"Sobre la relativa a la ~eterminación del quantum final de la
Liquidación del Contrato de Consultoria de Obra que nos vincula al recurrente
como persona natural y a la Entidad, calculada válidamente por esta parte con un
saldo a favor del Contratista de 5/.18,691.20 (DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS
NOVENTA Y UNO CON 20/100 NUEVOS SOLES)".

2. Segunda Pretensión: "En consecuencia de la pretensión anterior Que, se ordene
a la Entidad a efectuarme el pago hasta por el total de la suma indicada en el
numeral anterior, con el expreso reconocimiento de los legítimos intereses

[...]

"Sobre la relativa a la determinación del quantum final de la Liquidación del
Contrato de Consultoría de Obra que nos vincula al recurrente como persona
natural y a la Entidad, calculada, válidamente por esta p¡¡rte con un saldo a favor
del Contratista de S/.18,691.20 (DIECIOCHO Mil SEISCIENTOS NOVENTA Y UNO
CON 20/100 NUEVOS SOLES)".

El señor ROBERTO SALAS DíAZ señala que con fecha14 de diciembre de 2012 se
suscribió el Contrato de Supervisión de de la Obra "Puesta en el valor de la Pirámide
Los ídolos, Pirámide Alta y Pirámide los Sacrific,os del Sitio Arqueológico del Áspeto

[...]

puesto que, dícho extremo ha sido

" cumplido en su totalidad por el recurrente Supervisor de Obra, siendo que hubimos
prestado a cabalidad y a conformidad de la Entidad, el .servicio de supervisión de obra
contratado, por el total y hasta aún más tiempo de los ciento cincuenta y seis (156)
dias calendarios prescritos en el contrato.

Así las cosas, en resumida cuenta tenemos que, si bien a la fecha se mantiene vigente
la ejecución de la obra, mas así la relación contractual accesoria de supervisión de obra
por las razones ampliamente expuestas y compartidas por ambas partes contratantes,

[...]

notificó al Supervisor de la Obra, la Carta N° 487-2013-
MINCETUR/COPESCO/U.OBRAS conteniendo la Liquidación Final del
Contrato, según detalle contenido en el Informe N° 125-2013
MINCETUR/COPESCO/U.OBRAS-HJES, que concluyó de la manera
siguiente. .

o Saldo final de inversión: SI. 14,570.00 (Catorce Mil Quinientos Setenta
con 00/100 Nuevos Soles).

• Monto Pagado: SI. 8,308.80 (Ocho Mil Trescientos Ocho con 80/100
Nuevos Soles).

o Saldo a favor del supervisor: 6, 261.30 (Seis Mil Doscientos Sesenta y
Uno Con 30/100 Nuevos Soles).

El 05 de noviembre de 2013, el Supervisor presenta la Carta N° 037-PCN-
RSD-2013 en la que manifiesta su disconformidad con la Liquidación
practicada por la Entidad, y concluye que existe un saldo a su favor de SI.
18,691.20 (Dieciocho Mil Seiscientos Noventa y Uno con 20/100 Nuevos
Soles), misiva que fuera contestada por la Entidad a través de la Carta N° 494-
2013-MINCETUR/COPESCO/U.OBRAS, del 11 de noviembre de 2013, en la
que se da respuesta de la Liquidación practicada por el Supervisor
detallándose en el Informe N° 128-2013-MINCETUR/COPESCO/U.OBRAS-

[...]

comunicada al Supervisor mediante Cartas Nos 125 Y 128-2013-

.

MICETUR/COPESCO/U.OBRAS que adjuntaron los Informes Nos 125 y 128-
2013_MINCETURlCOPESCO/U.OBRAS-HJES, se ha determinado que la
Liquidación Final del Contrato de Supervisión establece un monto final de
inversión de la suma de SI. 14,570.10 (Catorce Mil Quinientos Setenta con
10/100 Nuevos Soles) incluidos los impuestos de Ley, con un saldo a favor del
Supervisor de S/.6,261.30 (Seis Mil Doscientos Setenta y Uno con 30/100
Nuevos Soles) según el siguiente detalle:

DESClUPCION

Por Inf. Diagnostico Exp,Tcc.

R.lI.P. NI' 002.002B7

[...]

Aprobado por el
COPESCO. (... ).

b) El porcentaje (%) de avance de obra "Puesta en el valor de la Pirámide Los
ídolos, Pirámide Alta y Pirámide los Sacrificios del Sitio Arqueológico del Áspero
Supe - Puerto - Componente Habilitación Turistica" durante los ciento veintiséis
(126) dias calendario que duró el plazo de ejecución de la prestación supervisión fue
de 40.81%.

La Entidad cita que, sobre lo anterior, el artículo 59° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, establece "Una vez absueltas todas las consultas y/u